

**PROSIEL**  
 SEDE LEGALE IN MILANO – VIALE VINCENZO LANCETTI 43  
 FONDO PATRIMONIALE € 40.152

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017**  
**STATO PATRIMONIALE**

Valori espressi in Euro

<b>ATTIVO</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
<b>A – Crediti verso soci per versamenti dovuti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B – Immobilizzazioni</b>		
I - Immateriali	0	0
II - Materiali	1.337	1.719
III - Finanziarie	0	0
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>1.337</b>	<b>1.719</b>
<b>C – Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti	14.686	200
III - Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
IV - Disponibilità liquide	140.095	202.558
<b>Totale Attivo circolante</b>	<b>154.781</b>	<b>202.758</b>
<b>D – Ratei e risconti attivi</b>	<b>442</b>	<b>103</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>156.560</b>	<b>204.580</b>

Valori espressi in Euro

<b>PASSIVO</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
<b>A – Patrimonio netto</b>		
I - Fondo patrimoniale	40.152	40.152
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	139.003	113.965
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(25.525)	25.038
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>153.630</b>	<b>179.155</b>
<b>B – Fondi per rischi ed oneri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C – Trattamento di fine rapporto dipendenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D – Debiti</b>	<b>2.930</b>	<b>25.425</b>
<b>E – Ratei e risconti passivi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>156.560</b>	<b>204.580</b>

**PROSIEL**  
 SEDE LEGALE IN MILANO – VIALE VINCENZO LANCETTI 43  
 FONDO PATRIMONIALE € 40.152

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017**  
**CONTO ECONOMICO**

Valori espressi in Euro

	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
<b>A – Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	145.044	148.152
5) Altri ricavi	-	100
<b>Totale Valore della produzione</b>	<b>145.044</b>	<b>148.252</b>
<b>B – Costi della produzione</b>		
7) Servizi	157.882	111.952
8) Godimento beni di terzi (locazione immobile)	12.200	10.000
10b) Ammortamento beni materiali	382	493
14) Oneri diversi di gestione	119	634
<b>Totale Costi produzione</b>	<b>170.583</b>	<b>123.079</b>
<b>Differenza (A-B)</b>	<b>(25.539)</b>	<b>25.173</b>
<b>C – Proventi e oneri finanziari</b>		
16d) Proventi finanziari diversi	14	
17) Altri oneri finanziari	-	-135
<b>D – Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(25.525)</b>	<b>25.038</b>
<b>Imposte dell'esercizio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>(25.525)</b>	<b>25.038</b>

Firmato dal Presidente – Luca Bosatelli

**PROSIEL**  
SEDE LEGALE IN MILANO – VIALE VINCENZO LANCETTI 43  
FONDO PATRIMONIALE € 40.152

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017**  
**NOTA INTEGRATIVA**

Il presente bilancio, costituito da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto secondo i criteri previsti dalla normativa civilistica, integrati, ove necessario, con i principi contabili emanati dall'OIC.

Prima di entrare nel dettaglio dei principi di redazione del bilancio e delle singole voci dello stesso, desideriamo ricordare che il 2017 è stato caratterizzato dalla prosecuzione dell'attività dedicata al "Libretto d'Impianto Elettrico", che ha visto la realizzazione dell'Applicazione tecnica.

L'iniziativa è stata finanziata in parte dalla sponsorizzazione di alcune aziende del settore.

**PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE**

I principi contabili ed i criteri di valutazione che sono stati utilizzati per la redazione del bilancio, nella prospettiva della continuazione dell'attività, sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto (art. 2426 punto 1 del Codice Civile) al netto dei relativi fondi ammortamento.

Si informa che non esistono beni per i quali sono state eseguite rivalutazioni in base alle leggi di adeguamento monetario.

I fondi di ammortamento sono stati calcolati in modo sistematico e tenendo presente l'effettivo deperimento e consumo dei cespiti fisici, nonché la residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Crediti e debiti

I crediti ed i debiti sono iscritti in bilancio al valore nominale.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al loro valore nominale.

Riconoscimento di costi e ricavi

I ricavi ed i costi vengono rilevati secondo il principio di competenza economica.

Imposte dell'esercizio

Non risultano dovute imposte sul risultato dell'esercizio.

Dati sull'occupazione

L'associazione non si è avvalsa della collaborazione di personale dipendente.

**COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO**

Valori espressi in Euro

<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
Macchine d'ufficio elettroniche	3.952	3.952
- Fondo ammortamento Anno precedente	(2.233)	(1.740)
- Ammortamento dell'esercizio	(382)	(493)
<b>Totale</b>	<b>1.337</b>	<b>1.719</b>
<b>Variazione</b>	<b>(382)</b>	

Valori espressi in Euro

<b>CREDITI</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
Crediti verso Associati	0	0
Note di credito da ricevere	0	0
Erario per IVA	14.686	0
Crediti verso clienti	0	0
Fatture da emettere per sponsorizzazioni	0	0
Acconti a fornitori	0	200
<b>Totale</b>	<b>14.686</b>	<b>200</b>
<b>Variazione</b>	<b>14.486</b>	

Valori espressi in Euro

<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
Cariparma	139.904	202.237
Cassa	191	321
<b>Totale</b>	<b>140.095</b>	<b>202.558</b>
<b>Variazione</b>	<b>(62.463)</b>	



Valori espressi in Euro

<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
Fondo patrimoniale	40.152	40.152
Utili (Perdite) a nuovo	139.003	113.965
Utili (Perdite) dell'esercizio	(-25.525)	25.038
<b>Totale</b>	<b>153.630</b>	<b>179.155</b>
<b>Variazione</b>	<b>(25.525)</b>	

Il conto "Utili (perdite) a nuovo" si incrementa rispetto al precedente esercizio per il riporto a nuovo dell'utile 2016.

Valori espressi in Euro

<b>DEBITI</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
Fornitori	1.878	22.566
Debiti Tributari	550	2.362
Altri	502	497
<b>Totale</b>	<b>2.930</b>	<b>25.425</b>
<b>Variazione</b>	<b>(22.495)</b>	

## **COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO**

Valori espressi in Euro

<b>RICAVI</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
Quote associative	115.000	111.500
Ricavi delle vendite (libretti)	1.944	743
Sponsorizzazioni	28.100	35.909
Plusvalenza da alienazione	-	100
<b>Totale</b>	<b>145.044</b>	<b>148.252</b>
<b>Variazione</b>	<b>(3.208)</b>	

Valori espressi in Euro

<b>SERVIZI</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
Campagna libretto impianto elettrico	81.036	38.467
Consulenze amministrative, legali e altre	7.042	6.757
Servizi vari esterni (segreteria, legale, etc)	61.500	55.000
Spese di viaggio	1.527	2.688
Servizi agenzia di comunicazione	726	726
Spese telefoniche/domini internet	1.111	1.674



Spese per riunioni di lavoro (pranzi, affitto sale, etc)	0	0
Cancelleria e stampati	1.108	2.768
Trasporti	160	716
Altri	2.981	3.156
<b>Totale</b>	<b>157.191</b>	<b>111.952</b>
<b>Variazione</b>	<b>45.239</b>	

Valori espressi in Euro

<b>GODIMENTO BENI DI TERZI</b>	<b>AL 31.12.2017</b>	<b>AL 31.12.2016</b>
Locazioni di beni immobili	12.200	10.000
<b>Totale</b>	<b>12.200</b>	<b>10.000</b>
<b>Variazione</b>	<b>2.200</b>	

Si omettono i raffronti delle altre voci del conto economico in quanto di importo non significativo.

### **DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO**

Si invita l'Assemblea, in sede di approvazione del presente bilancio e della relativa nota integrativa, a coprire la perdita risultante di € 25.525 con l'utilizzo della voce "Utili esercizi precedenti".

Firmato dal Presidente – Luca Bosatelli